

**POLITIMESTEREN**

i Hjørring købstad m.v.

Politistationen i Hirtshals,  
den 4. september 1943.**RAPPORT**

Rapport angående  
hvad der passerede  
i Hirtshals den  
29/8 1943.

Om begivenhederne her i Hirtshals den 29.f.m., da undtagelsestilstanden blev proklameret, kan jeg oplyse følgende.

Kl. 05,10 blev jeg ringet op fra kommandantens kontor, og der blev sagt, at jeg skulle møde hos kommandanten kl. 5,30. På min forespørgsel, om hvad der påkaldte min nærværelse med så kort varsel og så tidligt på dagen, blev der svaret, at der lige var kommet en meddelelse til kommandanten, som jeg skulle gøres bekendt med, og man ønskede samtidig, at stationsforstanderen, postmesteren, vandværksbestyreren, sognefogeden og sognerådsformanden til stede. Efter begivenhederne den foregående dag var jeg klar over, hvad det kunne dreje sig om, og i forventning om, at der kunne komme noget pludseligt af en eller anden art, var politistationen besat natten til den 29.f.m. Der blev nu fra politiets side forsøgt at få de pågældende personer kaldt frem, hvilket dog ikke kunne ske til den anførte tid, idet ingen af dem svarede på telefonerne, men måtte kaldes op ved bud, hvilket voldte nogen vanskelighed, idet de alle havde soveværelser i 1.sals højde. Den eneste, der foruden undertegnede kom nogenlunde rettidigt var kærneren, der mødte for sognerådsformanden. Postmesteren var bortrejst, men blev underrettet ved sin hjemkomst sent på dagen.

Da jeg mødte på kommandantens kontor, var alle højere befalingsmænd til stede der for at modtage instrukser. Efter at det var sket, fik jeg foretræde, og umiddelbart derefter kom kærneren til stede. Vi blev nu bekendtgjort med proklamationen, og der blev spurgt os, om vi var villige til at samarbejde med værnemagten på de betingelser. Jeg nølede med svar, idet jeg anførte, at et svar derpå

Forts,

kunne blive kritiseret af danske myndigheder. Kommandanten sagde hertil, at der ikke var nogen regering. Jeg hævdede, at der fra mine foresatte kunne blive gjort indvendinger mod løfter, som jeg gav, hvorfor jeg kun ville love samarbejde, indtil nærmere fra dansk side eventuelt ville forekomme. Kæmneren gav et tilsvarende svar.

Det blev meddelt, at der var færdselsforbud fra kl. 21,00 til kl. 06,00. Lukketid for restaurationserne kl. 19,00 og for biografer kl. 20,00. Det var dertil forbudt uden særlig tilladelse fra kommandanten at rejse fra byen.

Kommandanten ønskede oplysninger om alle i byen værende personer, der ikke havde fast bopæl her.

Havnen blev lukket for indsejling.

Tyske befalingsmænd og menige gik straks i gang med at opklippe plakater, trykt på dansk og tysk, overalt i byen, og kort efter var der et utal af patruljer i byens gader, ligesom alle indfaldsvejenes spærresteder var blevet besat med soldater. Der blev anbragt fast bevogtning af kulkran, isværk, benzintanke, banegård og kommunebygning, og der blev ved politistationen anbragt en post på 3 soldater + en befalingsmand, efter at det af mig var blevet afslået at få dem ind i lokalerne.

De i gaderne patruljerende poster - der gik 3 og 3 soldater - håndhævede sammenstemningsbestemmelserne strengt. Der blev således skredet ind i tilfælde, hvor 5 civilpersoner henvendte sig til en uniformeret politibetjent på gaden for at søge oplysninger om, hvorledes de skulle komme til deres hjem et andet sted i landet.

Befolkningen tog ellers forholdene meget roligt.

Der blev sørget for det fornødne ausweis til politi, tjenstgørende CB-er, det faste brandmandskab, læge og jordemoder.

En mand, der kunne vente sin kones nedkomst, fik et ausweis, der gav ham tilladelse til under færdselsforbudet at hente jordemoderen. Der skete for den pågældende det, at hans hustru nedkom allerede før færdselsforbudets indtræden, og jordemoderen gik hjem. Den påg. skulle efterbringe jordemoderens bagage, hvilket han også kunne have gjort før forbudets indtræden, men han udsatte denne ekspedition til senere og blev anholdt af en underofficer, da han var på vej hjem. Han blev dog efter en længere diskussion på politistationen ledsaget til sit hjem af en politibetjent.

Da der skulle afløsning til politiets vagt på havnen, gik der 2 mand, fordi jeg fandt det noget usikkert for en mand at gå alene.

Det måtte betegnes som livsfarligt at passere havnens gader under færdselsforbudet også for politiet, idet de blev anråbt og standset med geværstød i livet mange gange undervejs.

Politipatruljer i byens gader blev frabedt under færdselsforbudet.

Fra i går aftes kl. 18,00 er vejspærringerne frigivet omkring Hirtshals, medens der endnu forlanges ausweis til togbefordring.

Der er lukket for al civil benzinsalg her i byen. Politiet kan således ingen benzin få.

H.Rømer.

O.B.